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Abstrakt

Stávající úlohy v předmětu Technika vysokého napětí, včetně jejich popisu a následným

změřením modelů v skutečných podmínkách školní laboratoře. Experimentální část práce se

zabývá nově navrhovanými úlohami do předmětu.

Klíčová slova

vysoké napětí, rázový generátor, rázová vlna, rozložení napětí na izolátoru, koróna, částečné

výboje
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Abstract

Measuring school assignments at subject called Technika vysokého napětí (Technics of high

voltage) including their description and control measure this models in real conditions of school

laboratory. The experimental part is about newly proposed tasks to the subject.
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Seznam použitých symbolů

d (m) průměr

l (m) výška

x (m) vzdálenost

p (Pa) tlak vzduchu

T (°C) teplota

U (V) napětí

Ukor (V) napětí korigované

Utab (V) tabulkové napětí

Unab (V) nabíjecí napětí

I (A) proud

L (H) indukčnost

C (F) kapacita

Z (Ω) impedance

R (Ω) činný odpor

E (Vm-1) intenzita elektrického pole

η (-) účinnost

p (-) převod

t (s) čas

v (ms-1) rychlost
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Úvod

Předmět Technika vysokého napětí je zaměřen na vysoké napětí v elektroenergetice a

umožňuje náhled do vysokého napětí z teoretického i praktického hlediska. Významnou měrou

přispívá k všeobecnému přehledu v oblasti přenosu elektrické energie i praktický náhled na daný

problém. Jedná se zejména o elektrická vedení vysokých napětí a zařízení připojených k nim.

Tématem této diplomová práce je kontrolní proměření současných úloh v předmětu, které

jsou přizpůsobeny skutečným podmínkám vycházejícím z reálného světa a jeho požadavkům na

vytvoření modelu pro ověření daných parametrů, návrh konstrukčních částí či definování

podmínek. Některé jsou zmenšeninami reálných případů, některé se měří přímo na zařízení bez

dalších úprav. Průřez stávajících úloh zahrnuje celou oblast přenosu elektrické energie, od ochrany

vedení až po nežádoucí stavy na transformátoru. V závěru práce se soustřeďuje na realizovatelné

úlohy (vyhovuje na to současné vybavení laboratoře).
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1 Měření vysokého napětí

Důležitá součást všech úloh na vysokém napětí – bez měření nic nezjistíme, proto musíme

dbát na přesnost vlastních přístrojů i na děliče napětí – z tohoto důvodu se kalibrují, viz následující

úlohy.

Hodnotu velmi vysokých a zvlášť vysokých napětí můžeme měřit vzduchovými jiskřišti.

Princip metody je ve zjištění průrazné vzdálenosti mezi dvěma elektrodami. Průraz dielektrika,

kterým je vzduch (elektrická pevnost asi 30 kV/cm), vzniká působením silného elektrického pole.

Elektrická pevnost je definována jako schopnost izolantů bránit průchodu náboje (odolávat

namáhání elektrickým polem). Její jednotkou je V/m, avšak častěji se udává v kV/cm či kV/mm.

Děliče napětí sníží napětí na požadovanou úroveň. Jsou tam, kde nestačí elektrostatické nebo

vrcholové voltmetry (pro hodnoty napětí přes 300kV). Další možnost použití je pro rozšíření

měřícího rozsahu různých elektronických přístrojů (voltmetrů, osciloskopů atd) Jedná se o měření

velmi vysokých napětí v řádu několika jednotek MV nebo stovek kV. Ale na vstup měřícího

přístroje je možno přivádět pouze setiny nebo tisíciny kV.

Mezi nároky kladené na děliče napětí patří dva základní požadavky:

- připojení děliče napětí k měřenému místu se tento měřený jev může následně lišit jen

zanedbatelně.

- časový průběh napětí na výstupu děliče má být přesnou minimalizovanou kopií měřeného

časového průběhu napětí.

Platí pravidlo, že dělič má být frekvenčně nezávislý. Napětí různých frekvencí má být

zmenšeno ve stejném poměru. Napěťové děliče se rozdělují:

• odporový dělič pro měření stejnosměrných, střídavých a impulsních napětí,

• kapacitní dělič pro měření střídavých a impulsních napětí,

• smíšený dělič pro měření impulsních napětí,

• speciální druhy děličů. [2]

Vlastní měření - bezpečnost

Po zapojení podle schématu nezapomeneme sejmout zkratovací soupravu a po uzavření

zkušebny se nastaví první vhodný doskok na jiskřišti. Zapne se VN obvod a ruční regulací se

zvyšuje napětí až do přeskoku. Po skončení měření vybijeme zkratovací soupravou všechny části

obvodu.
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1.1 Měření střídavého napětí

Zadání

a) Ocejchujte měřicí vinutí transformátoru ČKD 120 kV. Měřicí vinutí má vzhledem k vinutí

VN převod cca 1:1000 Cejchovním přístrojem je vertikální měřicí kulové jiskřiště o průměru

25 cm.

b) Ocejchujte vrcholový voltmetr WMUT, připojený na kapacitní dělič napětí. Cejchovním

přístrojem je měřicí kulové jiskřiště o průměru 25cm.

c) Porovnáním vrcholové a efektivní hodnoty napětí vyhodnoťte tvar křivky napětí

transformátoru. Tvar křivky sledujte osciloskopem

Schéma zapojení

Obr.1 Zapojeni stř. měření

Naměřené a vypočítané hodnoty
Tab.1

Kulové jiskřiště Vrcholový voltmetr Měřicí vinutí trafa
d Utab Ukorig U'mi (dílky) Um U'ti (dílky) Ut

[cm] (kV) (kV) i = 1 i = 2 i = 3 (dílky) i = 1 i = 2 i = 3 (dílky)
1,5 45,5 43,57 145 145 144 144,67 29,5 27,8 27,3 28,20
2 59 56,50 183 184 186 184,33 37,3 38,2 36,7 37,40

2,5 72,75 69,67 232 231 230 231,00 47,3 45,6 45,6 46,17
3 86 82,36 272 273 274 273,00 55,1 54 55,06 54,72

3,5 99 94,81 134 133 134 133,67 64,7 62,2 64,9 63,93
4 112 107,26 149 150 150 149,67 72,7 72,3 71,9 72,30

4,5 122 116,83 166 167 167 166,67 81,05 80 80,17 80,41
5 137 131,20 183 183 183 183,00 87,9 89,4 89,6 88,97
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Příklad výpočtu

k H=
pLAB⋅(273+ tTAB)
pTAB⋅(273+ tLAB)

=
98.3⋅(273+ 20)
101.3⋅(273+ 23.9)

=0.9576

U korig=U TAB⋅k H =45.5⋅0.9576=43.57 kV

Graf 1 Cejchovní křivka měřícího vinutí transformátoru

Graf 2 Cejchování vrcholového voltmetru WMUT
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Závěr

Z výsledků měření vyplývá, že každý voltmetr lze ocejchovat pomocí kulového jiskřiště.

Vrcholový voltmetr s kapacitním děličem i měřící cívka transformátoru má dle výsledných grafů

téměř lineární závislost výchylky ručky na napětí. Proto i při vynášení hodnot v relativně širokém

rozsahu dílků vzniklo poměrně přesné ocejchování použitelné pro široký rozsah hodnot. Jedná se

tedy o velice efektivní způsob a výsledné ocejchované přístroje pak lze použít i pro mobilní měření

a to v podstatě se stejnou přesností, jakou má kulové jiskřiště (které je většinou nepřenositelné).

Pro hladší průběh křivky je potřeba více měření.

1.2 Měření stejnosměrného napětí

Zadání

Ocejchujte měřicí obvody (VN odpor s mikroampérmetrem a odporový dělič s voltmetrem) VN

zdroje napětí ± 70 kV. Cejchovním přístrojem je horizontální kulové jiskřiště průměru 15 cm.

Doskok kulového jiskřiště nesmí přesáhnout 3 cm pro obě polarity.

Schéma zapojení

Obr.2 Zapojení stejnosměrného měření
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Naměřené a vypočítané hodnoty

Tab.2

kulové jiskřiště
mikroampérmetr s

předřadným odporem
VN dělič, voltmetr

atmosférické
podmínky

d Utab Ukorig + Ii (dílky) + I + Ui (čís. údaj) + U T (°C) 23,9

(cm) (kV) (kV) i = 1 i = 2 i = 3 (dílky
)

i = 1 i = 2 i = 3 (dílky) p (kPa) 98,3

1 31,7 30,36 34 33 32 33 19 18,8 18,6 18,8 konstanta

1,5 45,5 43,57 46 47 47 47 26 27,1 27 26,7 k 0,96

2 59 56,5 59 60 59 59 33,7 33,3 34,2 33,7

2,5 70 67,03 69 69 69 69 39,4 39,7 39,3 39,5


[…]

45 - - - - - - - - - - 0
50 - - - - - - - - - - 0
55 - - - - - - - - - - 0
60 - - - - - - - - - - 0
65 - - - - - - - - - - 0
70 - - - - - - - - - - 0
75 - - - - - - - - - - 0
80 x x x x x x x x x x 100
85 x x x x x x x x x x 100

6cm, záporná polarita
U(kV) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 P (%)

80 - - - - - - - - - - 0
85 - - - - - - - - - - 0
90 - - - - - - - - - - 0
95 - - - - - - - - - - 0
100 - - - - - - - - - - 0
110 - - - x - - - - - - 10
115 x x x x x x x x x x 100

4 cm, kladná polarita
U(kV) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 P (%)

40 - - - - - - - - - - 0
42 - - - - - x - - - - 10
44 - - x x - - - - - x 30
46 x x x x x x x x x x 100
47 - - - - - - - - - x 10
50 x x x x x x x x x x 100
55 x x x x x x x x x x 100
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Závěr

Pro měření je lepší sada 25 impulzů v řadě – zvyšuje přesnost pravděpodobnosti. Názorně je to

vidět u žlutého průběhu (4cm, kladná polarita), kdy je zaznamenáno 100% pravděpodobnost

přeskoku dříve, než se dosáhlo vyšší hladiny (u které se to očekává).

50% napětí pravděpodobnosti přeskoku vychází při uspořádání hrot - koule takto:

uspořádání 6cm, kladná 6cm, záporná 4cm, kladná 4cm, záporná

U50 57,5 kV 112,5 kV ~ 45kV 77,5kV

Obr.22 Příklad celé kladné rázové vlny

Obr.23 Příklad useknuté kladné rázové vlny

Obr.24 Příklad celé záporné rázové vlny
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Obr.25 Příklad useknuté záporné rázové vlny

Obr.26 Celkový pohled

Obr.27 Uspořádání hrot - koule
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7 Inovace úlohy rozložení napětí na izolátoru

Zadání

Změřte rozložení napětí v závislosti na přiloženém napětí a nakreslete zjištěnou funkci ΔU = f(N)

pro N = 1, 2, ... , 7

Naměřené a vypočítané hodnoty

Tab.19

Tab.20 Tab.21

Obr.28 Schéma měření s izolátorem[1]
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měřící jiskřiště

8,34 8,24 8,66 8,43 8,55 8,444
Ui (kV) Uj (kV)

keramika, 5 talířů
n
1 24,5 21,55 18,95 21,67 38,97
2 70 70,7 71,3 70,67 11,95
3 77 69,5 76,4 74,3 11,36
4 80 85 83,6 82,87 10,19
5 47 50,5 49,8 49,1 17,20

Ui (kV) Upr (kV) ΔU (%)
Silikon, 7 kruhů
n
1 20,2 16,15 16,14 17,50 48,26
2 61,9 67 70 66,30 12,74
3 83,9 87,9 85,3 85,70 9,85
4 79,2 81,1 79,4 79,90 10,57
5 74,4 73,8 74,6 74,27 11,37
6 63 66 67 65,33 12,92
7 59 59,1 59,8 59,30 14,24

Ui (kV) Upr (kV) ΔU (%)
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Obr.29 Graf rozložení napětí na izolátorech

Příklad výpočtu

Závěr

Oba měřené izolátory se měřily bez kapacitního kruhu. Rozložení napětí je přibližně stejné, pouze

v uchycení na případný stožár (5. až 7. kruh) je vidět výrazné zlepšení rovnoměrnosti napětí při

větším počtu kruhů, čili není tak napěťově namáhán.
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Obr.30 Vlastní měřené izolátory (levý silikonový, pravý keramický)

Obr.31 Vlastní měření (izolátor + měřící jiskřiště)
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Obr.32 Celkový pohled na měření
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8 Závěr

Nová měřící úloha s rázovým generátorem je nenáročná na obsluhu, v podstatě nás vede

systém sám, zato je velmi náročná na čas. Jde o simulaci např. ochranného jiskřiště na izolátoru na

vedení, kdy jsou dva hroty proti sobě a celé uspořádání chrání proti atmosférickým jevům.

Úloha s korónou je důležitou součástí oboru vysokých napětí, protože reálně ukazuje

typické situace, kdy vzniká výboj a hlavně jeho intenzitu rušení do okolí. Má také demonstrovat,

proč se tento jev snažíme co nejvíce potlačit.

Měření rozložení napětí na izolátoru (keramický a silikonový) bylo velmi omezeno starým

zdrojem vysokého napětí (podle štítku na transformátoru z roku 1952). Udávané napětí mělo

dosahovat až k 120 kV, reálný strop byl kolem 90kV, nikdy se nepřiblížilo ani k 100 kV. Za druhé,

celé uspořádání je u stěny, která je kovová, jak je vidět z obrázku u příslušné úlohy, tudíž

uzemněná, a docházelo k neplánovaným přeskokům na ni. Měření se tak muselo začít znova od

nuly, protože zareagovala ochrana a shodila celé ovládání.

Velké plus je, že alespoň postupně se obnovuje vybavení laboratoře vysokého napětí. V

úloze s rázovým generátorem je už měřeno na novém, dva roky starém přístroji (viz patřičný

obrázek). Současné vybavení laboratoře je už na dnešní poměry zastaralé a investovat do nových

přístrojů je více než žádoucí. Byla by velká škoda, kdyby fakulta přišla o vlastní laboratoř, zvlášť,

když úzce souvisí s výukou.

Rozšiřovaní měření by mohlo být v modelování izolační pevnosti izolátoru za deště, kdy

vlastní izolátor stojí v nevodivé nádobě (např. sklo), na něj přiváděno napětí (simulace provozu) a z

nádoby nad tím by danou intenzitou kapala voda a zjišťovala by se elektrická pevnost při různé

intenzitě kapání.
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