Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Inovace laboratorních úloh z předmětu technika vysokého napětí
Student: Bc. Petr KUČERA Std. číslo: E15N0106P
Oponent: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant Bc. Petr Kučera vypracoval diplomovou práci zaměřenou na praktickou výuku předmětu Technika vysokého napětí. Cílem diplomové práce bylo nejen zpřesnění již zavedených úloh ale i doplnění jejich souboru o cvičení využívající nové přístrojové vybavení laboratoře VN.

Práce je členěna podle charakteru úloh do několika částí. Úvodní část se zabývá základy měření vysokého napětí, další je zaměřena na problematiku výbojů v plynech, třetí využívá k řešení problémů modelových uspořádání. Ryze praktickým problémům je věnována předposlední část.

Popis a přehled výsledků získaných při návrhu a ověření nových úloh tvoří další část.

Při zpracování diplomové práce autor logicky využíval své dosavadní zkušenosti, provedl řadu kontrolních měření, která vyhodnotil.

Kriticky je možné hodnotit pouze diplomantovu omezenou snahu o rozšíření rozsahu technických parametrů některých úloh, kterou je možno připsat na vrub pochopitelné opatrnosti plynoucí z nebezpečí při práci s vysokým napětím. Dále je možné vytknout obsah závěru práce, který dostatečně nevystihuje šíři a zaměření diplomové práce.

Přesto je možné konstatovat, že diplomant splnil úkol v zadaném rozsahu a prokázal schopnost samostatné inženýrské práce.

Dotazy oponenta k práci:

Jakými konstrukčními opatřeními lze omezit zvýšené napěťové namáhání způsobené vlastními kmity při namáhání vinutí rázovým impulzem?

Jaký typ detektoru měřícího přijímače byl použit při měření rušivých napětí koróny anténami?

Čím si vysvětlujete, že při měření na řetězci izolátorů jste nedosáhl štítkové hodnoty přiloženého napětí vn zdroje?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.5.2017

podpis oponenta práce